OTTONE: a. 1117-1120.

SIGIFREDO: a. 1123-1129.

SIRO II, della famiglia PORCELLO: a. 1130. Proclamato arcivescovo da papa Innocenzo II, con bolla del 20 marzo 1133 (2).

ARCIVESCOVI.

SIRO II: a. 1133 fino alla sua morte avvenuta il 30 settembre 1163.

UGONE DELLA VOLTA: dal 1.º ottobre 1163 al 12 giugno 1188, data della sua morte. Fu sepolto nel dì seguente presso l'altare di S. Nicolò, *episcopali more cum hymnis et canticis*, come ha l'annalista Ottobono Scriba, e non « secondo la consuetudine » come semplicemente tradusse il Giustiniani, donde parrebbe che quello fosse il luogo speciale destinato alla sepoltura degli arcivescovi. L'altare di S. Nicolò stava nella cattedrale, o forse meglio era una edicola annessa alla cattedrale medesima; giacchè un lodo del 1140 rammenta la *truina sancti Nicholay de sancto Laurentio* (3), ed uno strumento del 1273 cita la *canonica sancti Nicolai* (4).

BONIFAZIO: dal 13 giugno 1188 al 22 settembre 1203, in cui morì.

(1) GRASSI, op. cit., pag. 34.

(2) DESIMONI, *Regesti ecc.*, pag. 55, num. 88.

(3) *Atti*, vol. II, par. II, pag. 60.

(4) Doc. 375, pag. 427.

OTTONE: dal 23 settembre 1203 al.... 1239 (†).

GIOVANNI, dei Signori di COGORNO: dal..... 1239 al 6 settembre 1253 (†).

GUALTIERI, dei Nobili di VEZZANO: dal..... 1253 al 26 settembre 1274 (†).

BERNARDO DA PARMA: 1276-1287.

[OPIZZONE FIESCHI, patriarca di Antiochia *in partibus infidelium*, amministratore: 1289].

GIACOMO DA VARAZZE: eletto avanti l'aprile 1292 e consecrato in Roma il 13 dello stesso mese; morì il 15 luglio 1298 (1).

PORCHETTO SPINOLA: dal.... 1299 al 30 maggio 1321 (†).

Dal tempo del suo successore Bartolomeo dei Maroni di Reggio d' Emilia, il quale fu eletto nel 1322 da papa Giovanni XXII, rimase stabilmente riservata alla S. Sede la collazione dell' Arcivescovato genovese, alle cui vacanze da Ottone in poi erasi provveduto quando dal Capitolo metropolitano e quando dai Pontefici (2). Di che i nostri prelati, scambio della primitiva intitolazione *Dei gratia archiepiscopus*, assunsero la formola tuttora vigente: *Dei et apostolicae Sedis gratia* etc. (3).

(1) Si vedano su quest' ultima data gli *Atti*, X. 463.

(2) *Atti*, vol. II, par. I, pag. 405-409.

(3) SARNELLI, *Lettere ecclesiastiche*, IV, 90.

TESTO DEL REGISTRO

Num. 1.

LIBELLUS FERRARI DE NASCI.

1175. 29 aprilis
fol. 1^o recto.

Ego Ferrarius de Naxi facio finem et refutationem vobis domino Ugoni ianuensi archiepiscopo et in manibus vestris et vestre curie. Nominative de tota illa decima quam ego Ferrarius per me vel per Cazaguerram aut quolibet modo ego tenebam. Et similiter quicquid in Mazasco et in curia Sancti Quilegi et in eorum pertinentiis, quolibet modo, ego Ferrarius tenebam et accipiebam. Dominus vero Ugo archiepiscopus investivit eundem Ferrarium de Nasci pro se et pro omnibus filiis suis heredibus de legitimo coniugio natis, nomine gastaldaticu, nominative de medietate tocius prenominate decime: et alteram medietatem huius decime ipse Ferrarius fideliter debet colligere, et tres partes bona fide sine omni fraude domino Archiepiscopo et eius curie debet dare et consignare. Quartam vero partem sibi debet retinere. Insuper idem Ferrarius iuravit fidelitatem prefato Archiepiscopo pro gastaldaticu, sicut fidelis vassallus facit domino suo. Id tamen totum quod Ferrarius in Mazasco et in curia Sancti Quirici et in eorum pertinentiis, quolibet modo, accipiebat vel tenebat, dominus Ugo archiepiscopus sibi et sue curie in integrum remittit, quod ipsi Ferrario non dedit neque concessit. Hoc factum fuit in pontile ante cameram palatii domini

Archiepiscopi, die secundo exeunte mense aprilis. Millesimo centesimo septuageximo quinto. Indicione vii. Interfuerunt testes: archipresbiter Ugo plebis Segestri, et presbiter Wilielmus eiusdem plebis, et archipresbiter Obertus de Langasco. Presbiter Oto sancte Marie de Vineis. Presbiter Rubaldus Archiepiscopi. Presbiter Guiscardus. Boiamundus Odonis. Enricus Judex, et Calvus. Bonusvassallus canonicus. Wilielmotus Ceresarius. Aldevrandus de Le-calosso.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 2.

CARTULA FEUDI FILIORUM GIRARDI SCORCE.

1176, 10 octobris
fol. 1 verso.

Ego Musus filius quondam Girardi Scorce, tam per me quam per fratrem meum Girardum Angelerium, facio finem et refutacionem vobis domino Ugoni ianuensi archiepiscopo et vestre curie de tota illa decima quam tenebamus per Cazaguerram in aliquo loco, quod amodo aliquo modo nos vel nostri heredes hanc eandem decimam vobis et vestre curie aut alicui pro vobis eam non impediemus, set eandem decimam vobis et vestris missis consignabimus bona fide. Et ego Musus filius quondam Girardi Scorce iuro vobis super sacrosanctis evangeliiis quod eandem decimam nos non alienavimus, neque obligavimus alicui aliquo modo, neque donavimus. Et postea Girardus Angelerius hoc idem sacramentum fecit Boiamundo Odoni, misso domini Archiepiscopi, prout idem Boiamundus domino Archiepiscopo retulit. Quapropter ego dominus Ugo ianuensis archiepiscopus, per me et per successores meos, dono et consigno vobis fratribus, videlicet Muso atque Girardo Angelerio, ut exinde detur vobis singulis annis in omnibus calendis ianuarii per nos vel per nostros missos solidos viginti octo denariorum Janue in redditibus domocolte domnicati nostri quod habemus in Lavania. Et si hoc non fecerimus infra dies quindecim postquam vos requisieritis curie nostre, quod isti solidi viginti octo vobis ut dictum est non sint soluti, quod postea eosdem solidos viginti octo solummodo de eadem rendenda prefate domo-

colte per vos capere possitis. Preterea investimus vos fratres de anteriori feudo, iusta quod per curiam nostram pater vester solitus erat tenere; quam investituram feudi idem Mussus recepit per se et per Girardum fratrem suum. Unde vos fratres nobis et successoribus nostris iurastis fidelitatem, sicut boni vassalli iurant et fidelitatem faciunt dominis suis. Hoc quidem facio ego dominus Ugo archiepiscopus consilio mee curie. Et hanc fidem iurare fecit et iuravit Girardus Angelerius Boiamundo Odonis misso domini Archiepiscopi et eius mandato in Lavania, sicuti idem Boiamundus domino Archiepiscopo disit. In pontile palatii Archiepiscopi feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo sexto. Intrante mense octubri, die decimo. Indicione VIII. Interfuerunt testes: Bonifacius archidiaconus. Enricus Blancus comes. Rusticus de Lavania. Fredenzonus Gontardus. Enricus frater eius. Jonatas Cedriolus. Pandulfus de Pendola. Johannes Papinus.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

CARTULA EMPTIONIS A JOHANNE FERRARIO ET OGLERIO
DE TERRA QUE EST IUXTA SANCTUM VINCENCIUM.

Num. 3.

1175, 7 februarii
fol. 2 recto.

Cartula vendicionis sub dupla defensione, quam facimus nos Johannes Guercius Ferrarius filius quondam Piceni et Oglerius filius quondam Amici vobis domino Ugoni ianuensi archiepiscopo et vestre curie. Nominative totam illam terram quam nos habemus et detinemus per aquistum sive proprietariam aut libellariam, vel quolibet alio modo, et per vos et vestra curia poterit invenire, iusta vestram terram et que est ad Sanctum Vincencium et quam ego Johannes emi ab Ansaldo Cabuto in partibus Sancti Vincencii et in Vigo molacio, et quam ego simiter emi a Milo Langaschino in supradictis locis et ab eius uxore Anna et in eorum exitibus et pertinenciis: omnia et ex omnibus plenum et vacuum nos Johannes Guercius Ferrarius et Oglerius vobis domino Ugoni archiepiscopo et curie vestre vendimus et possessionem cum dominio vobis et vestre curie tradimus. Et insuper omnes raciones quas in istis terris pro

libellariis nos habebamus aut habemus, aut alio modo, curie vestre donamus et illis rationibus renunciamus et curie vestre ad proprium habere confirmamus, faciendum in integrum vos et vestri successores nomine curie vestre quicquid nomine proprietatis exinde volueritis, sine nostra et heredum nostrorum contradicione, per precium librarum sex denariorum Janue; quas sex libras a vobis recepimus et exinde a curia vestra et a vobis soluti et quieti sumus. Si vero hec vendicio plus valeret istius precii, nos Johannes Ferrarius et Oglerius curie vestre nostro dono donamus. Ab omni homine defendere et auctorizare nos Johannes Guercius Ferrarius et Oglerius una cum nostris heredibus promittimus vobis domino Ugoni archiepiscopo vestrisque successoribus, et cui ad utilitatem curie vestre dederitis. Quod si defendere et auctorizare non poterimus, aut si aliquo modo subtrahere quesierimus, in duplum istius vendicionis et donacionis ut superius relegitur vobis domino Ugoni archiepiscopo pro vestra curia penam dupli promittimus; pro qua nos curie vestre omnia bona nostra pignori obligamus. In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo quinto. Intra mense februario die septimo. Indicione septima. Testes: prebister Guiscardus Archiepiscopi. Bonus vassallus canonicus. Jacobus clericus Archiepiscopi et Girardus Archiepiscopi. Guilielmus faber.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

CARTULA EMPTIONIS A CORBOLANO
DE DECIMA QUAM TENERE CONSUEVERAT.

Num. 4.

1175 19 martii
fol. 2 verso.

Ego Corbolanus filius quondam Rubaldi Rebechi facio finem et vendicionem et refutationem et donacionem vobis domino Ugoni ianuensi archiepiscopo et vestre curie. Nominative de tota illa decima quam ego Corbolanus habeo aliquo modo et habere possum et per me potest inveniri infra totum plebegium Vulturis et in Arenzano et in Celanixi, cum omnibus illorum exitibus et pertinenciis: omnia ut superius relegitur totam supranominatam decimam tocus plebegii Vulturis et Celanici atque ville Arenzani cum omnibus exitibus et pertinenciis, quam in istis locis ego

Corbolanus habeo et habere possum et per me inveniri potest quolibet modo, vobis domino Ugoni archiepiscopo dono vendo atque refutationem et finem facio, et vestre curie exinde habere et quiete possidere confirmo per omnia in integrum; faciendum exinde vos et successores vestri et curia vestra quicquid ad utilitatem vestre curie de tota prenominata decima volueritis, sine mea et heredum meorum et omnium personarum per me contradicione; et vobis et vestre curie possessionem corporalem per Boiamundum Odonis missum vestrum et curie vestre trado, qui eam a me vestro mandato nomine vestro et curie vestre recepit. Per precium librarum sex denariorum Janue. Quas sex libras ego a vobis recepi et a vestra curia, et ex eis libris sex sum solutus et quietus. Si vero decima supradicta plus valet istius precii, ego Corbolanus dono vobis Archiepiscopo et vestre curie meo dono, pro redemptione anime mee, et ita ut supra relegitur vobis habere et curie vestre confirmo. Quod amodo aliquo tempore ego Corbolanus et heres meus aut aliqua persona per me de tota supradicta decima contra vos dominum Ugonem archiepiscopum aut adversus successores vestros vel contra curiam vestram agere vel causari aut molestiam facere aliquo modo non valeamus. Quod si hoc facere presumpserimus, penam dupli requisicionis inde facte vobis stipulanti et curie vestre pronitto; unde vobis et curie vestre omnia bona mea pignori obligo. Insuper lis inde facta non valeat, et meo iuri in tota hac decima renuncio. In camera palatii Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo quinto. Exeunte mense marcio die tercio decimo. Indicione vii. Testes: presbiter Guiscardus. Boiamundus Odonis. Enricus Judex. Oglerius Maxoncald. Bonusenior de Rapallo. Wilielmus de Molazana. Antosus de Molazana. Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 5.

CARTULA COMMUTACIONIS
A RAINERIO NOTARIO DE TERRA DE MOLAÇANA.

1177, 11 februarii.
fol. 3 recto.

Commutacio bone fidei contractus esse dignoscitur et invicem emptionis obtinet firmitatem. Ideoque dominus Ugo ianuensis

archiepiscopus permutavit cum Rainerio notario filio quondam Johannis de Clusura. Equidem dominus archiepiscopus Ugo pro isto cambio dedit in causa meliorationis et utilitatis sue curie prefato Rainerio notario locum unum quem habet eius curia in loco Sancti Syri Meliani, ubi dicitur locus de Clusura, una cum omnibus exitibus et pertinentiis eiusdem loci; et totum hoc quod Horabona Pezulus et Wilielmus de Castaneis et Petrus Tasmus et Faciolus sunt soliti tenere pro eius curia; et similiter denarios decem quos Orbus Eriberti et Alda de Plano fuit solita dare omni anno sue curie; et hoc quod habet curia Archiepiscopi in Saleito; omnia ut superius decernuntur plenum et vacuum, in omnibus prenominationis locis, dedit dominus Ugo archiepiscopus prefato Rainerio notario, et possessionem cum dominio in hoc cambio, et tradidit in integrum. Ad invicem non permutando pro isto cambio. Idem Rainerius notarius dedit domino Ugoni archiepiscopo et sue curie locum unum, quem ipse Rainerius notarius habet in eadem villa Sancti Syri Meliani ubi dicitur locus de Pino. Omnia et ex omnibus plenum et vacuum in eodem cambio dedit predictus Rainerius, et possessionem cum dominio domino Archiepiscopo tradidit et sue curie in integrum, faciendum unusquisque exinde a presenti die nomine proprietatis. Videlicet dominus Archiepiscopus et sui successores et eius curia, et cui ad utilitatem curie dederint, de hoc quod accepit a Rainerio. Et similiter Rainerius notarius et sui heredes, et cui dederint, de eo quod a domino Archiepiscopo ut supra relegitur et ab eius curia pro hac permutatione accepit, quidquid unusquisque eorum voluerit, sine unius alterius et successorum et heredum illorum et omnium pro curia, omniumque similiter pro Rainerio contradicione. Quapropter dominus Archiepiscopus una cum suis successoribus et eius curia prefato Rainerio et heredibus suis et cui dederint, et idem Rainerius similiter una cum suis heredibus domino Archiepiscopo suisque successoribus et eius curie et cui ad utilitatem dederint, inter se ad invicem ab omni homine defendere et auctorizare de hoc quod unusquisque illorum dedit ut superius relegitur ad invicem sibi unus alteri promisserunt. Quod si defendere et auctorizare non poterint, aut si subtrahere quesierint aliquis illorum, tunc componat penam dupli de

eo quod ipse dedit alteri sicut erit melioratum quod defendere et auctorizare ut supra dictum est non poterit. Quam penam dupli dominus Archiepiscopus per se et per eius curiam et Rainerius similiter inter se ad invicem stipulantes unus alteri promiserunt. Propterea quod dominus Archiepiscopus obligavit pignori Rainerio omnia bona sue curie; et Rainerius notarius obligavit eodem modo domino Archiepiscopo et sue curie omnia sua bona pignori. Hanc quidem permutationem ut supra dictum est inter se fecerunt arbitrato Johannis de Oliva, Wilielmi Burdonis de Agli, quos comuni eorum concordia elegerunt; qui sub eorum sacramento, quod fecerunt, hoc cambium supradictarum terrarum bona fide coequantes inter dominum Archiepiscopum et suam curiam et eundem Rainerium, easdem terras coequaverunt et estimaverunt. In pontili palacii domini Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo septimo. Die undecimo mensis februarii. Indicione nona.

Testes: Archidiaconus de Alzor. Presbiter Guiscardus. Johannes clericus Archiepiscopi. Johannes Papa. Arbertus notarius. Magister Azo. Wilielmus custos sancti Laurentii. Jenoardus Danesius.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi (1).

CARTULA CONCESSIONIS BONOVALLO CAPITI GALLI
DE CENSU DOMUS SITE IUXTA SUAM.

Num. 6.

1173, 12 februarii
fol. 4 recto.

Ego dominus Ugo ianuensis archiepiscopus concedimus (*sic*) tibi Bonovallo Caput galli solummodo in vita tua censum solidorum duorum, quos tu debes curie mee nomine census de domo tua singulis annis. Et hoc tibi Bonovallo concedimus tantummodo in vita tua, his testibus ad hoc vocatis, videlicet: vicedominus Anselmus. Presbiter Guiscardus. Bonusvasallus canonicus. Oglerius Danesius. Girardus de Lanzo. Facius canevarius. In curia Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo tercio. Infrante mense februario die XII. Indicione quinta.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

(1) In margine: *Evacuatum est.*

CARTULA EMPTIONIS AB OTONE DE CALIGNANO
DE TERCIA PARTE UNIUS TABULE.

Cartula vendicionis sub dupla defensione quam facimus nos Oto de Caliniano filius quondam Marchionis et Druda uxor eius curie domini Archiepiscopi Januensis per vicedominum Anselmum et presbiterum Guiscardum, qui nomine curie Archiepiscopi a nobis emerunt et possessionem ceperunt. Nominative terciam partem tabule terre quam habere visi sumus in curia Archiepiscopi. Et undique est terra curie. Infra has coherencias istam terciam partem unius tabule terre curie nos coniuges curie domini Archiepiscopi per vos vendimus qui estis missi curie, et possessionem curie tradimus, faciendum exinde a presenti die dominus Archiepiscopus et sui successores ad utilitatem curie et cui dederint quidcquid voluerint sine nostra et nostrorum heredum contradicione, per precium solidorum decem denariorum Janue, quos decem solidos nos a curia Archiepiscopi recepimus. Ab omni homine defendere et auctorizare una cum nostris heredibus promittimus nos coniuges Oto et Druda curie domini Archiepiscopi per vos missos curie. Quod si defendere et auctorizare non poterimus, et cui curia et Archiepiscopus dederit, aut si subtrahere quesierimus, penam dupli sicut erit meliorata hec terra, que modo est vacua, vobis nomine curie penam dupli promittimus. Unde omnia bona nostra curie Archiepiscopi pignori obligamus. Ego Druda facio consilio et auctoritate parentum meorum Oglerii Danesi et Jenoardi filii sui, e et renuncio senatus consulto Velleiano et iuri hypotece et legi Julie. In curia Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo tercio. Ultima die mensis Julii. Indicione v. Testes: Oglerius Danesius. Jenoardus filius eius. Rolandus frater presbiteri Guiscardi. Obertus Copa de Nervi. Johannes de Solairolo et Girardus.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

✕ CARTULA EMPTIONIS A BONADONA DE MOLAÇANA
DE TERRA QUE EST IN NERVI.

1175, 3 septembris
fol. 4 verso.

Cartula vendicionis sub dupla defensione quam facio ego Bonadonna, que fui uxor Alexii de Molazana, vobis domino Ugoni ianuensi archiepiscopo et vestre curie per Bonusvasallum canonicum missum vestrum et curie vestre. Nominative meam terciam partem minus nonam partem super totum de terra libellaria que est in Nervi, et que terra est libellaria vestre curie et est iusta terram Pezonis. Et similiter totum hoc quod ego Bonadonna habeo infra plebem Nervi et in omnibus exitibus et pertinenciis, et in Rezono et in Pastenellis, tam in locis coltis et incoltis, et in montibus et planis, omniaque et ex omnibus plenum et vacuum, ego Bonadonna vobis domino Ugoni ianuensi archiepiscopo vendo et vestre curie, et possessionem cum dominio vobis trado in integrum, faciendum exinde a presenti die vos nomine curie vestre et ad utilitatem curie vestre et successores vestri et cui dederitis sine mea et heredum meorum contradicione. Per precium solidorum viginti denariorum Janue, quos ego a vobis recepi; et si plus valet solidorum viginti, ego vestre curie dono meo dono. Ab omni homine defendere et auctorizare ego Bonadonna una cum meis heredibus vobis domino Ugoni archiepiscopo et curie vestre vestrisque successoribus promitto. Quod si defendere non potero aut si vobis subtrahere quesiero, penam dupli sicut erit hec vendicio meliorata Bonovasallo canonico sancti Laurentii misso vestro et curie vestre pro vobis penam dupli promitto; unde curie vestre omnia bona mea pignori obligo. Ego Bonadona renuncio senatus consulto Velleiano et iuri hypotece et legi Julie. In canonica sancti Laurentii, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo quinto. Die tercio mensis septembris. Indicione VIII. Testes: Oglerius mazi-scola. Magister Causus. Albertus clericus. Wilielmus custos. Petrus clericus.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 9.

CARTULA EMPTIONIS AB ANNA ET BLANCO IUGALIBUS DE TERRA
QUE EST IUXTA DOMOCOLTAM SANCTI VINCENTII.

1176, 22 iulii
fol. 5 recto.

Cartula vendicionis sud dupla defensione quam facimus nos Anna et maritus eius Blancus de Bazali de Stropa vobis domino Ugoni ianuensi archiepiscopo et vestre curie. Nominative peciam unam terre que fuit libellaria vestre curie, quam habere visi sumus in democolta Sancti Vincentii vestri; et est pecia terre prope Sanctum Vincentium, cui coheret a tribus partibus terra vestre curie, a quarta vero parte est via. Infra has coherencias una cum toto hoc quod nos coniuges habemus in dominio istius terre, omnia plenum et vacuum, nos iugales Blancus de Bazali de Stropa et Anna uxor eius vendimus vobis domino Ugoni archiepiscopo et vestre curie, et possessionem cum dominio vobis tradimus. Per precium libre tres et solidos sex denariorum Janue. Quas libras tres et solidos sex nos a vobis recepimus. Et si plus valet istius precii nos donamus vestre curie nostro dono, faciendum exinde vos et vestri successores et cui dederitis ad utilitatem vestre curie quicquid nomine proprietatis volueritis, sine nostra et heredum nostrorum contradicione. Ab omni homine defendere et auctorizare nos coniuges Anna et maritus eius una cum nostris heredibus promittimus vobis domino Ugoni archiepiscopo et vestre curie vestrisque successoribus, et cui dederitis ad utilitatem vestre curie. Quod si defendere et auctorizare non poterimus, aut aliquo modo subtrahere quesierimus, in duplum istius terre sicut erit meliorata vobis penam dupli promittimus. Pro qua nos obligamus vestre curie et vobis pignori omnia bona nostra habita et habenda. Ego Anna renuncio senatus consulto Velleiano et iuri hypotece et legi Julie. Et facio consilio et auctoritate Johannis canonici sancte Marie et Petri calegarii de Clavica atque Isenbardi curie vestre, parentes et amici mei. In curia Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo sexto. Exeunte mense iulii die decimo. Indicione VIII. Testes: Guiscardus curie Archiepiscopi. Bonusvasallus canonicus sancti Laurentii. Papinus. Iohannes clericus sancte Marie et ca-

nonicus. Petrus calegarius. Oglerius Danesius. Facius canevarius.
Isenbardus.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

CARTULA EMPTIONIS AB ERMELINA DE MINA UNA FRUMENTI
IN MOLENDINO DE PERICULO.

Num. 10.

1176, 20 ianuarii
fol. 5 verso.

Cartula vendicionis sub dupla defensione quam facio ego Ermelina filia quondam Carlonis vobis domino Ugoni ianuensi archiepiscopo. Nominative minam unam frumenti quam habeo in molendino de Periculo vobis domino Archiepiscopo et vestre curie ego Ermelina vendo, et inde curie vestre possessionem trado et facio, consensu et voluntate atque auctoritate Johannis filii quondam Otonis Guercii Judicis, qui suo iuri renunciavit in hac mina frumenti et vendicionem quam de hac mina frumenti sibi feci evacuavit et istam confirmavit. Et faciatis exinde vos et vestri successores et curia vestra et cui nomine curie vestre dederitis quicquid volueritis sine mea et istius Johannis filii Otonis et meorum heredum contradicione. Per precium libre tres denariorum Janue quas ego Ermelina a vobis recepi. Et ex istis tribus libris a vobis sum soluta et quietata. Ab omni homine defendere et auctorizare ego Ermelina una cum meis heredibus promitto vobis domino Archiepiscopo et vestre curie et cui dederitis. Quod si defendere et auctorizare non poterimus, aut si aliquo modo subtrahere quesierimus, in duplum istius vendicionis sicut erit meliorata penam dupli presbitero Guiscardo stipulanti a me vestro nomine et curie vestre promitto. Pro qua ego obligo pignori omnia bona mea vestre curie. Hanc quidem vendicionem huius mine une frumenti facio ego Ermelina consilio et auctoritate istius Johannis filii Otonis Judicis et Arzilofi, amici et parentes mei, et vacuo vendicionem quam de ista mina frumenti feci filiis Otonis Judicis. Et iste Johannes suo iuri renunciavit in ista mina frumenti et vendicionem illam irritam fecit. Ego Ermelina renuncio senatus consulto Velleiano et legi Julie et iuri hypotece. In curia

Archiepiscopi, eliciter. Millesimo centesimo septuagesimo septimo. Exeunte mense ianuarii die XII. Iudicione VIII. Testes: presbiter Guiscardus. Johannes filius Otonis iudicis. Arzilofus. Otobellus Judex. Johannes clericus Archiepiscopi. Rubaldus cavalierius. Bonusvasallus Capudgalli.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 11.

CONVENTIO QUAM FECIT MAGISTER ANSELMUS VICEDOMINUS.

1176, 22 decembris
fol. 6 recto.

In nomine Domini. Tam futuris quam presentibus sit notum quod querela que fuerat inter dominum Ugonem archiepiscopum et vicedominum Anselmum consensu utriusque partis, amicis mediantibus, hoc modo finem accepit. Ego Anselmus vicedominus dimitto et relinquo vobis domino Ugoni ianuensi archiepiscopo tempore vestro omnem administracionem curie vestre et usum totius officii vicedominatus et omne temporale beneficium. Hoc autem quod facio non sit in preiudicium post decessum vestrum, retenta tamen mihi dignitate vicedominatus. Hoc quidem factum est in pontili ante cameram palacii Archiepiscopi. In presencia prepositi Oberti sancti Laurencii et archidiaconi Bonifacii et archipresbiteri Wilielmi et magistri Causi, Gualdiaconi, Enrici Aurie, Simonis fratris sui, Boiamundi Odonis, Enrici Judicis, Rodoani Mauronis, Idonis Gontardi, Ruffi de Volta, Otonis Belli. Millesimo centesimo septuagesimo sexto. Exeunte mense decembri die decimo. Indicione nona.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 12.

CARTULA REFUTACIONIS QUAM FECIT CALVUS ARCHIEPISCOPO
DE HOC QUOD HABEBAT IN MOLENDINO DONNICO.

1177, 27 martii
fol. 6 recto.

Cartula finis et refutacionis quam facio ego Calvus filius quondam Gandulfi vobis domino Ugoni ianuensi archiepiscopo vestrisque

successoribus et vestre curie. Nominative de omni iure et usu et accione quam ego habeo et habere vissus sum aliquo modo in molendino vestro donnico de Molazana; et penitus ego Calvus remitto vobis et curie vestre de cetero quicquid ego in isto molendino vel circa ipsum molendinum de libellaria sive alio modo ego habeo vel teneo per me vel per filiam meam seu per aliam personam. Quod amodo ego vel heres meus vobis atque successoribus vestris seu curie vestre molestiam vel requisicionem facere non valeamus. Quod si hoc fecerimus, penam dupli requisicionis modo facte vobis et curie vestre promitto. Unde omnia bona mea curie vestre pignori obligo, et insuper lis inde facta non valead. In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo septimo. Exeunte mense marcii die quinto. Indicione viii. Testes: magister Presbiter. Presbiter Guiscardus. Bonusvassallus canonicus. Johannes canonicus sancte Marie. Johannes Papinus. Oglerius Danesius. Jacobus archiepiscopi.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

CARTULA CONCESSIONIS DE MEDIETATE UNIUS TERRE FACTE
JOHANNI DE SOLARIO ET ALBERTO DE MOLIA.

Num. 13.

1177. 3 decembris
fol. 6 verso.

† Ego Hugo ianuensis archiepiscopus concedo tibi Johanni de Solario et Alberto de Molia et Johanni filio Guardatoris et uxori tue et vestris heredibus masculinis per annos viginti novem completos, tanquam famulis nostris et personis curie nostre, medietatem terre pro indiviso que est curie nostre et quam habemus in Lavania, loco ubi dicitur Florana. Coherent illi superius via publica, inferius terra curie nostre que dicitur domus culta, de duabus partibus terra plebis Lavanie. Item concedo vobis medietatem illius terre super quam domos habetis et habitatis; et medietatem eius quod habemus in predicto. Ita videlicet quod eas colatis melioretis et laboretis pro consuetudine et qualitate locorum

et nullam fraudem in his adhibeatis. Singulis quoque annis in mense ianuarii detis et consignetis curie nostre solidos quatuordecim nomine pensionis et filiis Vigane omni anno denarios novem quos in feudum habent a curia nostra. Completis annis viginti novem aliud libellum facere vobis debet curia nostra eisdem modis et condicionibus pro habendis et tenendis terris prememoratis quibus presenti libello vobis et vestris masculinis heredibus concedimus, prout continetur superius. Vobis eciam stipulantibus promitto illas vobis nullatenus auferre, neque supradicte pensioni addere neque aliam superimpositam facere. Immo eas ab omni persona defendere sicuti res curie nostre. Actum in palacio Archiepiscopi Janue. Testes: archipresbiter Melior de Lavania. Presbiter Guiscardus. Bonusvasallus Blancus subdiaconus sancti Laurentii. Magister Hugo Calepinus. Facius canavarius. Millesimo centesimo septuagesimo septimo. Tercia decima die mensis decembris. Indictionis decime.

Ego Ogerius notarius rogatus scripsi.

LIBELLUS FULCONIS FARFALIE ET SOCHII
DE QUADAM TERRA QUE EST IN VICO MOLACIO.

Num. 14.

1178, 3 martii
fol. 6 verso.

† Placuit domino Ugoni archiepiscopo dare ad tenendum usque in viginti quinque annos completos terram curie sue quam habet in Vico Molacio, loco ubi dicitur ad Ripam, Fulconi Farfalie et Ansaldo filio Petri Boni. Quam debent colere et meliorare bona fide et nullam fraudem in eis adhibere. Singulis quoque annis in festo beati Stefani dare et consignare curie domini Archiepiscopi nomine condicionis solidos viginti tres, et solidos viginti unum in proximo carnelevario. Si vero contra supradicta fecerint, domino Archiepiscopo stipulanti penam librarum quinque promiserunt, et a iure insuper huius locationis cadent. His eciam stipulantibus promisit dominus Archiepiscopus terras predictas nullatenus illis aut suis heredibus auferre infra terminum, vel molestare, nec supradicte condicioni annue aliquid addere, nec aliquam superimpositam fa-

cere, et fructus omnes ex illis provenientes eis quiete habere et tenere permittere. Si vero contrafecerit, penam librarum quinque illis stipulantibus promisit et libello huic insuper stare. Actum in palacio Archiepiscopi. Testes: presbiter Facius sancti Vincencii. Presbiter Guiscardus. Bonusvassallus Blancus subdiaconus sancti Laurencii. Ogerius Panis. Obertus archipresbiter de Langasco. Mariscotus nepos Archiepiscopi. Millesimo centesimo septuagesimo octavo. Tercia die marcii. Indicionis decime.

Ego Ogerius notarius rogatus scripsi.

Num. 15.

LOCATIO MICHAELIS DE SUARO DE MOLENDINO NOVO.

1178, 9 iulii
fol. 7 recto.

† Placuit domino Ugoni archiepiscopo locare Michaeli de Suaro usque in quinque annos expletos molendinum novum de Medolico, cum omni iure suo et pertinenciis, promittens eidem Michaeli stipulanti ipsum nullatenus ei infra hunc terminum aut suis heredibus auferre, impedire, neque aliquam superimpositam inferre, neque conditioni infrascripte annuatim perinde addere. Immo ipsum ab omni persona legitime semper defendere. Et si contra ista fecerit, penam librarum decem illi stipulanti promisit in bonis curie sue et huic locacioni insuper stare. Michael autem promisit domino Archiepiscopo dare et consignare ei aut missis suis in kalendis augusti minas grani, que ex molitura ipsius molendini provenerint, viginti. Quas nisi intulerit et consignaverit, ipsi stipulanti penam librarum decem promisit in bonis suis, et a iure huius locacionis insuper cadet. Actum in curia domini Archiepiscopi. Testes: presbiter Guiscardus. Johannes diaconus. Johannes Papinus. Johannes Vegueria. Grossolanus. Millesimo centesimo septuagesimo octavo. Nona die iulii. Indicionis decime.

Ego Ogerius notarius rogatus scripsi.

Num. 16.

LOCATIO GUILIENZONIS ZEMBI.

1178, 15 novembris
fol. 7 recto.

† Placuit domino Hugoni archiepiscopo locare titulo condicionis, usque in viginti tres annos completos, Guilienzono Zembo et suis masculinis heredibus locum curie sue quod est in Molaciana, quem tenuit Quartinus pro curia. Coherent illi: a tribus partibus terra Cursi; a quarta via publica. Juxta has coherencias locavit illi in integrum. Quod totum debet colere, meliorare, laborare, pastenare infra hunc terminum, et nullam fraudem in his habere. Cunctis quoque annis in festo beati Stefani dare et consignare curie domini Archiepiscopi solidos Janue decem septem, pro pasto quoque denarios duodecim, et apportum unum quoque anno. Quod si non fecerit, penam librarum quinque archiepiscopo Hugoni promittit in bonis suis, et a iure huius locacionis insuper cadet. Illi etiam dominus Archiepiscopus promisit locum supradictum per se sive per suos successores nullatenus ei aut suis heredibus masculinis auferre, impedire, neque aliquam superimpositam facere, nec supradicte annue pensioni aliquid addere. Immo ipsum locum ab omni persona legitime defendere. Et si non fecerit, penam librarum quinque ipsi Guilienzono stipulanti in bonis curie sue promisit, et locacioni huic insuper stare. Actum in palacio Archiepiscopi. Testes: presbiter Guiscardus. Presbiter Homodeus. Bonusvassallus Blancus subdiaconus sancti Laurentii. Jenoardus Danisius. Gerardus de Lanzo. Millesimo centesimo septuagesimo octavo. Die quinta-decima novembris. Indicionis none.

Ego Ogerius notarius rogatus scripsi.

Num. 17.

LOCATIO GUILIENZONIS GIMBI ET SUI MASCULINI HEREDIS.

1178, 15 novembris
fol. 7 verso.

† Placuit domino Hugoni archiepiscopo titulo condicionis locare, usque in viginti tres annos completos, Guilienzono Zembo et suis masculinis heredibus locum curie sue in eadem villa Molaciane, qui nominatur locus de Maioco. Coherent illi: ab una parte via pu-

lica, ex duabus terra domnicata curie, a quarta fossatus de Maioco. Infra has coherencias locavit illi in integrum. Quod totum debet colere, meliorare, pastinare infra hunc terminum, et nullam fraudem in hac locacione adhibere. Singulis quoque annis in festo beati Stefani dare et consignare curie domini Archiepiscopi nomine condicionis solidos ianuorum decem septem; pro pasto quoque denarios duodecim et in quoque anno apportum unum. Quod si non fecerit, penam librarum quinque Archiepiscopo stipulanti promisit in suis bonis, et a iure huius locacionis insuper cadet. Illi eciam dominus Archiepiscopus promisit locum supradictum per se sive per suos succssores nullatenus ei aut suis heredibus masculinis auferre, impedire, aut quamlibet superimpositam facere, nec supradicte annue condicioni addere. Immo ipsum locum ab omni persona legitime semper defendere. Et si ea non fecerit, penam librarum quinque ipsi Guilienzo stipulanti promisit in bonis curie sue, et locacioni huic stare. Actum in palacio Archiepiscopi. Testes: presbiter Guiscardus. Presbiter Homodeus. Bonusvassallus Blancus subdiaconus sancti Laurentii. Zenoardus Danisius. Gerardus de Lanzo. Millesimo centesimo septuagesimo octavo. Quindecima die novembris. Indicionis undecime.

Ego Ogerius notarius Rogatus scripsi.

CARTULA EMPTIONIS A NICHOLA FILIO QUONDAM BONI JOHANNIS
DE DOMOCULTA.

Num. 18.

1178, 3 ianuarii
fol. 7 verso.

† Nos Nichola filius quondam Boni Johannis de Domoculta et Hodierna iugales confitemur nos accepisse a te presbitero Guiscardo, emente pro curia domini archiepiscopi Hugonis, libras tres et solidos decem et novem denariorum Janue, pro quibus tibi vendimus et tradimus pro indiviso totam terram quam ullomodo habemus in pede Domusculte de Sancto Vincentio comunem cum curia predicta. Que mihi Nichole laudata fuit in bonis quondam Anne matertere mee. Quam terram tibi ementi pro curia vendimus et tradimus cum omni suo iure et commodo sicut mihi Nicole laudata

fuit. Vendimus etiam tibi et cedimus omnes acciones et rationes quas ullomodo habemus in uno hedificio quod est super eandem terram. Quam vendicionem non impedire et ab omni homine legyptime defendere et auctorizare tibi pro curia per nos et heredes nostros promittimus, sub evictione dupli secundum quod pro tempore valuerit et meliorata fuerit; et pro dupla evictione universa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. Possessionem tibi corporaliter tradidisse confitemur, et de precio nos bene quietos et solutos vocamus. Hoc totum fecit Hodierna consilio et auctoritate propinquorum suorum Olivii de Mari et Johannis cultellerii, abrenunciants in hoc casu iuri hypotece, senatui consulto Velleiano et legi Julie. Testes: Johannes clericus sancte Marie de Castro. Fulco Bascherius. Facius canevarius. Jacobus dapifer. Johannes Sartorius. Actum in curia domini Archiepiscopi. Millesimo centesimo septuagesimo octavo. Indicione decima. Tercia die ianuarii.

Ego Hospinellus notarius rogatus scripsi.

CONFESSIO OTTONIS DE CAFFARO QUI TENET IN FEUDUM
QUARTERIUM MOLENDINI DE NUCE.

Num. 19.

1179, 24 iulii
fol. 8 recto.

† Ego Otto de Caffaro confessus sum me tenere in feudum pro curia domini Archiepiscopi quarterium molendini de Nuce et quarterium molendini de Cerro et sextam partem unius alii quarterii eiusdem molendini; quod feudum est positum in libris sexaginta denariorum Janue. Pro quo feudo ego Otto vobis domino Hugoni archiepiscopo dono et trado, permutacionis iure, in loco meo de Bonevali valens librarum sexaginta eiusdem monete pro indiviso. Cui loco coheret ab uno latere via privata et terra mea, ab altero latere et superius terra Wilielmi Cerexarii, inferius via publica. Quod cambium non impedire et ab omni homine legyptime defendere et auctorizare vobis domino Hugoni archiepiscopo et successoribus vestris per me et meos heredes promitto, sub evictione dupli secundum quod pro tempore valuerit et melioratum fuerit. Et pro dupla evictione universa bona mea habita et habenda pignori obligo. Et

nos Otto Peçullus et Nicolosus de Farmaco constituimus nos proprios et principales debitores, et promittimus vobis domino Hugoni archiepiscopo predictas libratas sexaginta loci de Bonevali ab omni homine legyptime defendere et auctorizare sub evictione dupli secundum quod pro tempore valuerit et meliorata fuerit. Et pro dupla evictione universa bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. De qua ego Otto de Caffaro vobis possessionem tradidisse confessus sum. Et ego Hugo ianuensis archiepiscopus tibi Ottoni de Caffaro in feudum reddo predictam terram de Bonevali eodem modo quo habebas et tenebas partes prescriptas molendinorum, quas quondam dominus Syrus archiepiscopus dedit in feudum patri tuo quondam Caffaro et filiis suis masculis qui tunc erant vel essent. Preterea ego Otto de Caffaro iuravi corporaliter vobis Hugoni archiepiscopo fidelitatem sicut vassallus domino suo, tactis sacrosanctis evangeliis, pro dicto feudo. Et insuper pro precio librarum sexaginta quas a vobis accepi remitto cedo et concedo ac refuto vobis domino Archiepiscopo omnes acciones rationes et iura que vel quas habeo ullomodo in prescriptis partibus molendinorum. Et promitto vobis quod in predictis partibus de cetero nullam requisicionem faciam per me vel heredes meos, seu per interpositam personam, et quod ipsas ab omni homine legyptime defendam et auctorizabo. Quod si non potero, seu ego vel mei heredes aut aliqua persona eas vobis subtrahere quesierit, tunc libras centum viginti denariorum Janue vobis et successoribus vestris per me et meos heredes dare spondeo. Et pro dupla pena universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Possessionem vobis restituisse confessus sum; de precio me bene quietum et solutum voco. Testes: Bonusvassallus Blancus. Presbiter Guiscardus. Johannes diaconus clerici de curia. Papinus de domino Archiepiscopo et Zenoardus Danensis. Actum in camera domini Archiepiscopi. Millesimo centesimo septuagesimo nono. Indicione xi. Vicesima quarta die iulii.

Ego Hospinellus notarius iussu domini Archiepiscopi scripsi.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et vicedominum Anselmum, necnon et inter Baldonem de Burgo filium quondam Oberti. Iste Baldo accepit a domino Ugone archiepiscopo et vicedomino Anselmo, ad tenendum ipse et heredes eius usque ad annos viginti novem, locum unum curie Archiepiscopi qui est in Molazana ad Burgum, quem tenebat Bomartinus, et boscum de Podio de Sala de Molazana, et peciam unam castaneti que est ad Terramrufam quam tenebat Bomartinus, et hoc quod tenebat Bomartinus ad Podium pro curia Archiepiscopi, et in castaneto de Brolio, et in Bruxedello, et ad Cerrallum et ad Scaletam. Iste quidem Baldo et suus heres amodo usque ad annos viginti novem locum istum de Burgo Molazane et has omnes terras curie Archiepiscopi, quas Bomartinus tenebat, debent habere et detinere ad medietatem reddendam nomine curie Archiepiscopi; et salvare et custodire debent terras, et meliorare et non peiorare, neque truncare arbores de bosco sine licencia curie Archiepiscopi. Et idem Baldo et suus heres debent sibi habere antea in vinea unum anblatorium amplum unius passi per transversum et duas arbores cum vitibus in ipsis arboribus duabus; quas arbores et vites et anblatorium habebit antea. De ceteris vero aliis arboribus et de musto et ex omnibus aliis rebus debent medietatem curie. Et medietatem letaminis quod habebit in isto loco de Burgo in omni anno debet mittere in eodem loco. Et usque ad annos quatuor debet pastenare locum hunc de Burgo ubi se convenerit in ordinamento missi curie Archiepiscopi. Et per medium annum in omni anno in eodem loco in domo eiusdem loci debet habitare. Et per eos terre et locus iste melioretur et non peioretur. Et persolvere exinde debent singulis annis curie Archiepiscopi in omni nativitate Domini solidos septem denariorum Janue. Et in domo huius loci semper per medium annum debet habitare ad minus. Et ita convenerunt insimul. Alia superimposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores forciam vel superimpositam aliam eis fecerint

vel terras istas infra hos viginti novem annos eis abstulerit, aut si Baldo vel heres suus minime fecerint et hec omnia ut supra relegitur non adimpleverint, vel terras istas infra hunc terminum dimiserint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum centum quam vicissim inter se stipulati fuerunt. Et insuper liceat domino Archiepiscopo in terris istis et locum introire, et cui voluerit dare, si Baldo et suus heres ut supra dictum est non compleverint ei. Juro ego Baldo super sancta Dei evangelia vobis domino Archiepiscopo hunc locum et terras istas quas Bomartinus tenebat salvare et custodire, et alias terras quas tenebat Bomartinus, et eas non minuere. Et si cognovero aliquem qui hoc faciat, ego manifestabo vobis et missis vestre curie; et ita iuravi. Hoc quidem sacramentum debent facere heredes istius Baldonis, si ipsi hunc locum et terras tenere voluerint pro curia Archiepiscopi. Ita convenerunt insimul. In canonica sancti Laurentii feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo tercio. Exeunte mense octubris die quarta. Indicione sexta. Testes: presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Presbiter Albertus sancti Lazari. Presbiter Johannes de Serramaiori. Ugo clericus archidiaconi. Baldo de Claudio.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUS OBERTI DOMCELLI SANCTI PETRI DE ARENA
DE LOCO DE FUCE.

Num. 21.

1173, 21 novembris
fol. 10 recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem Archiepiscopum et vicedominum Anselmum pro curia Archiepiscopi, necnon et inter Obertum Donzellum filium quondam Oglerii de Sancto Laxo. Iste Obertus accepit a domino archiepiscopo Ugone et vicedomino Anselmo, ad tenendum nomine curie Archiepiscopi, locum unum quem habet curia in Sancto Petro de Arena ad Fucem, et vocatur locus de Ponte, et est suptus via. Quem locum Sancti Petri Arene idem Obertus et suus heres amodo usque ad duodecim annos debent habere et detinere pro curia Archiepiscopi, et custodire et laborare et salvare et bonificare et colere. Et

omnes fructus et totum introitum huius loci iste Obertus et suus heres usque ad duodecim annos debent sibi habere. Et exinde in omni anno in loco isto debent pastenare tabulas quatuor in ordinatione missi curie Archiepiscopi. Et persolvere exinde debent curie Archiepiscopi singulis annis in omni nativitate Domini solidos quinquaginta denariorum Janue. Et quando dominus Archiepiscopus venerit in partibus illis, quod Obertus et heres eius sibi faciant curiam sicut alii manentes curie ei fecerunt semper. Et ita convenerunt in simul. Alia superimposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores eis forciam vel superimpositam fecerint, vel si infra hos duodecim annos hunc locum sibi abstulerint, aut si Obertus vel heres eius minime fecerint, et hec omnia ut superius relegitur non adimpleverint, vel si infra hunc terminum locum istum dimiserint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam alteri parti solidorum centum quam inter se vicissim sponderunt. Et liceat domino Archiepiscopo in locum hunc introire et cui voluerit dare, si Obertus et heres non compleverint curie ut superius dictum est. In ecclesia sancti Laurentii. Millesimo centesimo septuagesimo tercio. Exeunte mense novembris die x. Indicione vi. Testes: presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Presbiter Ingo custos sancti Laurentii. Oglerius Danesius. Belle Sancti Petri de Arena. Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUS JONATHE SANCTI PETRI DE ARENA

Num. 22.

DE DECIMA MARIS ET TERRE ILLIUS PLEBIS.

1174, 16 februarii
fol. 10 verso.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et vicedominum Anselmum, necnon et inter Jonatam Bufum Sancti Petri de Arena. Idem dominus Archiepiscopus et vicedominus Anselmus dedit prefato Jonathe Bufo et heredibus ad recolligendam totam decimam maris curie Archiepiscopi a sancto Andrea de Sesto usque ad Caput faris; et terciam partem quarterii decime terre Sancti Petri de Arena, que tercia pars quar-

terii comuniter est pro indiviso cum alia decima filiorum Rainaldi de Berizo. Ita quod amodo usque ad annos decem iste Jonathas Bufus et suus heres nomine curie Archiepiscopi debet recolligere bona fide totam decimam maris a Capite fari usque ad ecclesiam sancti Andree de Sesto; et similiter terciam partem unius quarterii decime terre Sancti Petri de Arena, que tertia pars quarterii decime terre Sancti Petri de Arena est comunis cum alia decima filiorum Rainaldi Berizonis pro indiviso super totum. Et totum hoc quod de hac decima terre et maris habebit idem Jonathas et heres eius debent sibi habere. Et persolvere exinde debent singulis annis curie Archiepiscopi in omni nativitate Domini solidos viginti denariorum ianuensium pro supradicta decima curie Archiepiscopi quam habebit usque ad decem annos unde habebit introitum per solidos viginti per annum. Et ita convenerunt insimul. Penam vero solidorum centum inter se posuerunt, ut si Jonathas Buffus et eius heres minime fecerint et omnia ut supra relegitur non adimpleverint, vel si decimam hanc recolligere dimiserint, aut si dominus Archiepiscopus vel successores sui eam sibi infra hos decem annos abstulerint, vel forciam aut superimpositam eis fecerint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum centum. Insuper iuravit fidelitatem Jonathas Buffus domino Ugoni archiepiscopo, et quod idem Jonathas debet hanc decimam maris et terre Sancti Petri de Arena curie Archiepiscopi bona fide recolligere sine omni fraude, et eam decimam salvare et non minuere, et fraudem aliquam in ea non comittere, et similiter totum aliud quod sit de ratione curie Archiepiscopi et pertinead eidem curie bona fide debet inquirere et non minuere. Et similiter debet inquirere et ctare decimam quam tenebat Alvernacius. Similiter tenebitur Jonathas isto sacramento ex prenominata decima maris et terre ex eo tempore per quod tempus ipse concordabit se in curia Archiepiscopi de detinenda decima ista ultra istos decem annos pro eadem curia Archiepiscopi, secundum hoc quod ipse concordabit se cum domino Archiepiscopo. Et heres istius Jonathe vel iener eius qui hanc decimam detinebunt pro curia Archiepiscopi similiter, ut supra relegitur, debent facere hoc sacramentum fidelitatis super sancta Dei evangelia. In curia Archiepiscopi, feliciter.

Millesimo centesimo septuagesimo quarto. Exeunte mense februarii die tercia decima. Indicione sexta. Testes: archipresbiter Melior Lavanie. Presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Ricius de Colonada. Rolandus Tasca. Albertonus Caponus.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 23.

LIBELLUS JOHANNIS PIXIS DE STROPA
DE LOCO QUONDAM THOME TARANTI.

1172, 12 aprilis
fol. 11 recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et vicedominum Anselmum, necnon et inter Johannem Pexum quondam Bonici de Olexedo. Iste Johannes Pexus accepit a domino Ugone archiepiscopo et vicedomino Anselmo locum unum cum suis exitibus curie Archiepiscopi ad tenendum ad medietatem reddendam. Nam iste Johannes Pexus et suus heres usque ad annos viginti novem hunc locum curie qui fuit Thome Taranti, et est in Stropa in loco ubi dicitur Bazali, una cum exitibus eiusdem loci, exinde debent habere et detinere nomine curie Archiepiscopi; et locum istum cum exitibus salvare et custodire et laborare et bonificare et colere, et pastenare in laude bonorum hominum de pasteno illo qui in eadem terra convenerit. Ita quod per eos melioretur et non peioretur. Et molendino excepto curie domini Archiepiscopi, quod molendinum non est in isto manentatico, sed est extra istam convencionem. Et idem Johannes Pexus debet curie domini Archiepiscopi et suus heres medietatem tocus musti; et de ficis siccis et de castaneis siccis similiter. Et in vindemiis debent pastum tribus gastaldis curie quousque vindemia huius loci sit completa. Et similiter debent persolvere curie domini Archiepiscopi singulis annis in omni nativitate Domini solidos novem denariorum Janue. Et in vindemiis pullos duos. Et quando venerint in curia Archiepiscopi in nativitate Domini debent habere pastum due persone. Insuper semper quando erit necesse laborare in butis et vasculis curie que erunt super loco isto, pro musto et pro blava curie recolligenda, Johannes Pexus et eius heres debent

laborare illas butes et vascula. Et curia debet eis precium ex lignamine illo suo quod ipse miserit in vasculis et in butis curie, et in illis ex suo lignamine laboraverit. Similiter semper omni tempore quando erunt necesse butes curie et vascula illa que habebit curia in aliis locis curie, prefatus Johannes et suus heres debent laborare in illis vasis et butis pro tali precio quod habebit ab alio homine vel habere poterit. Et opus et laborem debent dimittere. Et ita convenerunt insimul. Alia superimposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt solidorum centum, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores hunc locum qui fuit Thome Taranti de Bazali infra hos viginti novem annos expletos quibus eum tenere debet, Johanni Pexo vel suo heredi abstulerint, aut forciam vel superimpositam eis fecerint, et ab omni homine eis non defensaverint, aut si Johannes Pexus et heres eius minime fecerint, vel terram hanc infra hos viginti novem annos dimiserint; tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit, et ita ut dictum est superius non compleverit, penam solidorum centum quam vicissim inter se sponderunt. Insuper liceat domino Archiepiscopo in terram hanc introire et cui voluerit dare, si Johannes et suus heres ut supra relegitur non compleverit. In canonica sancti Laurentii, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo secundo. Infrante mense aprilis die XII. Indicione quarta. Testes: presbiter Lanfrancus de Queci. Presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Guibertus filius Cintragi. Rubaldus Morellus. Girardus de Lanzo gastaldi. Ugo Archiepiscopi. Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 24.

LIBELLUS JOHANNIS BONINEPOTIS SANCTI PETRI DE ARENA.

1173, 1 decembris
fol. 12 recto.

Dominus Ugo ianuensis archiepiscopus et vicedominus Anselmus dederunt Johanni Bononepoti Sancti Petri de Arena ad tenendum pro curia Archiepiscopi et heredi suo locum de Ramarolo, quem idem Johannes Bonusnepos solitus erat tenere pro curia domini Archiepiscopi. Et est in Sancto Petro de Arena suptus strata. Iste quidem Johannes Bonusnepos et suus heres, usque ad decem

annos expletos exinde, locum istum de Ramarolo qui est in Sancto Petro de Arena sup̄strata curie Archiepiscopi, nomine eiusdem curie, debent habere et detinere et custodire et laborare et bonificare et salvare. Et usque ad annos tres debent pastenare totum hunc locum de vinea et de arboribus ubi conveniens erit in ordimento missi curie domini Archiepiscopi. Et in omni anno dare debent duas saumas erbe eiusdem terre pro equitaturis curie. Et semper quando dominus Archiepiscopus iverit in partibus illis, iste Johannes Bonusnepos et suus heres debent facere curiam Archiepiscopo cum oportorio sicuti alii manentes curie faciunt. Et quando missi curie voluerint laborare in terris curie, idem Johannes Bonusnepos et heres eius debent in illis terris curie laborare pro tali precio quale ab alio homine habere poterint; et hec omnia usque ad decem annos debent adimplere. Et omnes fructus et introitus istius loci iste Johannes Bonusnepos et heres suus infra hos annos decem debent sibi habere. Et persolvere exinde debent curie Archiepiscopi singulis annis in omni nativitate Domini libras tres et solidos novem denariorum Janue. Insuper possit curia Archiepiscopi facere domum in ista terra iusta stratam quandocumque voluerit curia ipsa, et eandem domum sibi habere ad utilitatem eiusdem curie. Et ita convenerunt insimul. Alia superimposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt, ut si iste Johannes Bonusnepos vel eius heres usque ad annos decem hanc terram de Ramarolo dimiserit, et hec omnia ut superius relegitur non adimpleverit, aut si dominus Archiepiscopus vel sui successores amodo forciam vel superimpositam fecerint, vel terram istam sibi abstulerint infra hos decem annos, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum centum quam inter se stipulati fuerunt vicissim. Et insuper licead domino Archiepiscopo in terram hanc introire et cui voluerit dare, si iste Johannes et suus heres ut supra relegitur non adimpleverit. In curia Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo tercio. Infrante mense decembris. Indicione vi. Testes: presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Bonusvassallus canonicus. Jacobus Archiepiscopi. Obertus Balbus.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUS GIRARDI DE LANÇO ET UBALDI MORELLI
DE DECIMA SANCTI URSICINI.

Num. 25.

1173, 24 aprilis
fol. 13 recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et vicedominum Anselmum, nec non et inter Girardum de Lanzo et Rubaldum Morellum. Isti quidem Rubaldus et Girardus acceperunt ab eodem domino Archiepiscopo et vicedomino Anselmo pro curia, ad tenendum et recolligendum nomine curie Archiepiscopi ipsi et heredes eorum, quartam partem totius decime quam habet curia Archiepiscopi in Sancto Ursicino et in eius plebe et in pertinentiis omnibus eiusdem plebis Sancti Ursicini. Usque ad viginti annos expletos debent habere et detinere totum introitum sibi huius quarte partis decime Sancti Ursicini et pertinentiis, et eam debent recolligere bona fide, et habere totum introitum sibi, et salvare et custodire decimam totam. Ita ut per eos melioretur et non peioretur. Et persolvere exinde debent singulis annis in omni nativitate Domini solidos viginti denariorum Janue. Alia superimposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerent, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores exinde forciam vel superimpositam fecerint, vel hanc decimam infra hos viginti annos eis abstulerint, aut si prefati Girardus et Rubaldus et heredes eorum minime fecerint, et ut supra relegitur hec omnia non adimpleverint, vel decimam istam dimiserint infra hos viginti annos, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum quadraginta quam vicissim inter se stipulati fuerunt. Et liceat domino Archiepiscopo in decimam istam introire et cui voluerit dare, si ipsi manentes et heredes eorum ut supra relegitur non compleverint omnia. In canonica sancti Laurentii, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo tercio. Exeunte mense aprilis die vii. Indicione quinta. Testes: presbiter Petrus de Stropa. Albertus de Seiestri. Baldus de Aglo. Balesterius guardator. Guidotus guardator.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Placuit et convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et Facium canevarium et eius uxorem Sofiam. Idem Facius canevarius cum uxore Sofia acceperunt a domino Ugone archiepiscopo tabulam unam et quartam et medium pedem unum vivum terre curie Archiepiscopi, super quam idem Facius et uxor habent suum edificium positum. Cui coheret a tribus partibus terra curie archiepiscopi; a quarta vero parte est via et introitus et distillacium huius domus, et terra curie similiter. Infra has coherencias hanc tabulam unam terre curie et quartam et medium pedem vivum, super quam isti iugales habent domum suam edificatam, ipsi acceperunt ad tenendum nomine curie Archiepiscopi. Ita quod Facius cum uxore et heredes eorum amodo eandem terram curie pro curia domini Archiepiscopi debeant habere et detinere usque ad annos viginti novem; et quidquid in ea utile eis fuerit possint facere, et in ea habitare; et persolvere exinde debent singulis annis in omni nativitate Domini solidos tres denariorum Janue curie domini Archiepiscopi nomine pensionis. Et Facius et uxor et heredes eorum edificium suum vendere non possint alicui, nisi curie domini Archiepiscopi, si curia eis tale precium dare voluerit quale ab alio homine sine omni fraude habere poterint, et ad minus solidos quinque de hoc quod inde habere poterint. Si vero curia hoc edificium emere noluerit, quod Facius et uxor et heredes eorum possint illud vendere; set illud non possint vendere neque vendant alicui potentiori homini. Et finitis annis viginti novem, si curia emere noluerit edificium in laude bonorum hominum, quod isti iugales et sui heredes possint inde auferre suum edificium et facere quod voluerint, non vendendo potentiori ut supra dictum est. Insuper curia, pro abitando sibi in hac terra, possit infra hunc terminum facere abitaculum et construere domum, et capere hanc terram et eam quandocumque voluerit edificare sibi et non ad dandum alicui ad pensionem. Et ita convenerunt insimul. Alia superimposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores eisdem iugalibus vel